

Số 07-KH/HU

Phong Thổ, ngày 15 tháng 9 năm 2022

**KẾ HOẠCH
Khắc phục hạn chế, khuyết điểm
theo Thông báo kết luận kiểm tra của UBKT Tỉnh ủy**

Thực hiện Thông báo số 55-TB/UBKTTU ngày 30/8/2022 của UBKT Tỉnh ủy Lai Châu về kết luận kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong đảng đối với Ban Thường vụ Huyện ủy và Ủy ban kiểm tra Huyện ủy Phong Thổ; kiểm tra tài chính đảng đối với Ban thường vụ Huyện ủy Phong Thổ. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy Phong Thổ ban hành kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhận thức sâu sắc về những hạn chế, khuyết điểm, xác định những nhiệm vụ, giải pháp để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng. Qua đó, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của cấp ủy, tổ chức đảng, UBKT các cấp, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình hiện nay.

2. Việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm phải được thực hiện nghiêm túc, khẩn trương; xác định rõ nội dung, phân công nhiệm vụ tham mưu, thực hiện và thời gian hoàn thành.

II. NỘI DUNG KHẮC PHỤC

1. Tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng cơ sở tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đầy đủ văn bản quy định, hướng dẫn của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng.

2. Tham mưu xây dựng và ban hành chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm của Huyện ủy, UBKT Huyện ủy bao quát nội dung, toàn diện nhiệm vụ; chú trọng kiểm tra, giám sát những nội dung, lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực như: công tác cán bộ; dự án đầu tư; quản lý và sử dụng đất đai, tài nguyên; tài chính, tài sản công; thực hiện các chính sách xã hội...vv. Chú trọng kiểm tra, giám sát tổ chức đảng gắn với kiểm tra, giám sát vai trò, trách nhiệm của Người đứng đầu, cán bộ diện cấp ủy quản lý.

3. Lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác giám sát thường xuyên, nắm tình hình, kịp thời phát hiện, kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm;



nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát, đảm bảo quy trình, thủ tục, hồ sơ theo quy định.

4. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ kịp thời việc thông tin kết quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng của Đảng bộ theo quy định.

III. BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC

1. UBKT Huyện ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy kịp thời tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai quán triệt, học tập, tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng. Tiếp tục đôn đốc các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức học tập, quán triệt các văn bản của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng đến đảng viên và báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Huyện ủy và UBKT Huyện ủy trước ngày 15/10/2022.

2. Phối hợp với các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy lựa chọn nội dung kiểm tra, giám sát đưa vào chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm của Huyện ủy đảm bảo bao quát nội dung, toàn diện nhiệm vụ, chú trọng kiểm tra, giám sát các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực; kiểm tra, giám sát công tác cán bộ theo quy định. (*Bắt đầu từ năm 2023*)

3. Sau các kết luận kiểm tra, giám sát của cấp ủy tiếp tục theo dõi, tham mưu đôn đốc, chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc Đảng bộ huyện còn nhiều hạn chế, khuyết điểm chậm được khắc phục. (*Nếu có phát sinh*)

4. Tiếp tục thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng ở cấp cơ sở như: trực tiếp hướng dẫn, giám sát thường xuyên, tập huấn, bồi dưỡng, sơ kết, tổng kết, qua các cuộc kiểm tra, giám sát. (*Thường xuyên, theo kế hoạch*)

5. Tăng cường năm tình hình tổ chức đảng, đảng viên và thực hiện toàn diện, hiệu quả các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định, chú trọng thực hiện nhiệm vụ trọng tâm kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. (*Hằng năm*).

6. Rút kinh nghiệm và khắc phục những thiếu sót về quy trình, thủ tục, lập, lưu trữ hồ sơ đã được chỉ ra đối với các cuộc kiểm tra, giám sát của Huyện ủy, UBKT Huyện ủy. (*Từ tháng 9/2022*)

7. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn cấp ủy, tổ chức đảng cấp dưới trong việc xây dựng kế hoạch và thực hiện hoàn thành chương trình kế hoạch kiểm tra, giám sát hằng năm đảm bảo quy định. (*Thực hiện thường xuyên*)

8. Thực hiện thông tin đầy đủ, kịp thời thông tin kết quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng theo quy định. (*Theo Quý, 06 tháng, 09 tháng, năm*)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Uỷ ban kiểm tra Huyện ủy phân công cán bộ, công chức tham mưu, thực hiện, theo dõi, tổng hợp các nội dung khắc phục.
2. Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy phối hợp UBKT Huyện ủy tham mưu, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra.
3. Các chi, đảng bộ, UBKT đảng ủy cơ sở tiếp tục rà soát những hạn chế, khuyết điểm về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng ở tổ chức mình, kịp thời có biện pháp khắc phục và báo cáo về UBKT Huyện ủy trước ngày 15/10/2022.

Trên đây là kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm về công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy thực hiện Thông báo kết luận kiểm tra của UBKT Tỉnh ủy./.

Nơi nhận:

- UBKT Tỉnh ủy (để B/c),
- BTV Huyện ủy,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc HU,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Thành viên UBKTHU,
- Lưu UBKT.

**T/M ỦY BAN KIỂM TRA
CHỦ NHIỆM**



Nguyễn Thế Hải

